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Anotace:

Práce se zabývá problematikou ventilačního a tepelného výpočtu asynchronního

stroje s kotvou nakrátko. Při výpočtu se řídíme aplikací základních fyzikálních

zákonů z oboru hydromechaniky a termomechaniky a proto jim jsou věnovány

úvodní kapitoly. Dále je v práci popsán výpočet charakteristik ventilátoru a množství

chladiva ve stroji. Součástí práce je také literární rešerše programů používaných

k výpočtu oteplení elektrických strojů. Ke konci práce je představen analyzovaný

motor včetně jeho tepelné sítě. Dále jsou v práci uvedeny výsledky tepelného

výpočtu konkrétního asynchronního motoru a tyto výsledky jsou následně porovnány

s katalogovými údaji tohoto stroje.
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Annotation:

My diploma thesis deals with issues of calculation of ventilation and thermal

asynchronous machine with short armature. We follow fundamental physical laws

from hydromechanics and thermomechanics in the process of calculation. That’s way

the introductory chapters deal with them. In this diploma thesis I described also

calculation of characteristics of fan and calculation of flow rate of coolant in the

motor. This thesis includes literary summary of used programs for calculation of

warming electrical machines. At the end of my thesis analysed engine and his

thermal network are presented. I also present results of heat calculation of particular

asynchronous engine and these results are compared with catalogue figures of this

machine.
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Seznam použitých značek a symbolů

teplotní vodivost [m
2
.s

-1
]

průřez [m
2
]

šířka lopatky [m]

tepelná kapacita [J.K
-1

]

computer aided design

konstanta

computional fluid dynamics

komerční označení pro computional fluid dynamics

hmotnostní měrné teplo chladícího média [W.s.kg
-1

.K
-1

]

matice tepelných kapacit

D průměr [m]

D charakteristický rozměr [m]

hydraulický průměr [m]

Engineering Knowledge Manager

geometrický faktor

Fluid Structure Interaction

g gravitační zrychlení [m.s
-2

]

G matice tepelných vodivostí

Gr Grashofovo číslo

tlak [Pa]

hydraulický odpor [N.s.m
-8

]

délka [m]

poměr zúžení

metoda konečných prvků

počet otvorů mříže nebo síta

Nusseltovo číslo

ztráty [W]

tlak [Pa]

Prandtlovo číslo
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 tlakový úbytek [Pa]

vektor ztrát

tepelný tok [W.m
-2

]

teplo [J]

objemový průtok [m
3
.s

-1
]

Re Reynoldsovo číslo

střední poloměr vzduchové mezery [m]

tepelný odpor [K.W
-1

]

plocha [m
2
]

čas [s]

teplota [°C]

T termodynamická teplota [T]

matice teplot

Taylorovo číslo

teplota okolí [°C]

teplota povrchu [°C]

obvod [m]

rychlost [m.s
-1

]

rychlost [m.s
-1

]

počet lopatek

α součinitel přestupu tepla [W.m
-2

.K
-1

]

α úhel ohybu [°]

relativní změna objemu při konstantním tlaku

tloušťka stěny [m]

 průměrový parametr

λ součinitel tepelné vodivosti [W.m
-1

.K
-1

]

součinitel hydraulického odporu

ρ hustota [kg.m
-3

]

 objemové číslo

 odporové číslo
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ψ tlakové číslo

ω úhlová rychlost [rad. s
-1

]

 šířkový parametr

ν viskozita [Pa.s]

indexy

směr osy

Zkratky použité při výpočtu tepelných odporů:

šířka drážky rotoru [m]

tloušťka drážky statoru [m]

tloušťka zubu v polovině výšky [m]

hloubka drážky rotoru [m]

hloubka drážky statoru [m]

celková tloušťka izolace v drážce (na šířku drážky) [m]

č tloušťka izolace čela [m]

jho rotoru (vzdálenost od hřídele k vodičům rotoru) [m]

činitel zakrytí čel

koeficient uvažující izolaci mezi plechy statoru

koeficient uvažující izolaci mezi plechy rotoru

délka elementu 26 viz tepelná síť stroje [m]

délka úseku 26 (část hřídele) [m]

délka čela [m]

železo, které je mezi vodičem (tyčí) rotoru a vzduchovou mezerou [m]

obvod čela [m]

ztráty v tyčích rotoru [W]

celkové ztráty ve všech čelech statoru [W]

celkové ztráty v kruzích rotoru [W]

počet drážek statoru

počet drážek rotoru
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 poloměr hřídele [m]

vnější poloměr ložiska [m]

poloměr rotoru [m]

celkový poloměr stroje (osa-kostra) [m]

průřez tyče rotoru [m
2
]

průřez kostry [m
2
]

průměr teplot čela a vzduchu u čela [°C]

tloušťka kostry [m]

tloušťka kruhu [m]

tloušťka ložiska [m]

poloměr sahající do ¾ zubu (od osy stroje) [m]

poloměr sahající do ¼ výšky jha (od osy stroje) [m]

vzdálenost mezi izolací vinutí statoru a polovinou výšky jha statoru

[m]

výška mědi v drážce (bez celkového započtení izolace) [m]

y celková tloušťka izolace v drážce (na výšku drážky) [m]

tloušťka mědi v drážce (na výšku drážky) [m]

vzdálenost od osy stroje do jedné čtvrtiny výšky jha (bez zubu) [m]

poloměr sahající do ¾ výšky jha (od osy stroje) [m]

jedná se o spodní tloušťku zubu statoru [m]

jedná se o tloušťku zubu statoru v jedné čtvrtině výšky [m]

teplotní součinitel měrné tepelné vodivosti hliníku [K
-1

]

teplotní součinitel vodivosti mědi [K
-1

]

součinitel přestupu tepla čelo vzduch [W.m
-2

.K
-1

]

teplotní součinitel vodivosti plechů statoru [K
-1

]

součinitel přestupu (prostupu) tepla z hřídele do jha rotoru [W.m
-2

.K
-1

]

teplotní součinitel vodivosti hřídele [K
-1

]

teplotní součinitel izolace vinutí [K
-1

]

teplotní součinitel izolace čela [K
-1

]

součinitel prostupu tepla mezi jhem a izolací mědi v drážce
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[W.m
-2

.K
-1

]

součinitel prostupu tepla přes jho statoru do kostry [W.m
-2

.K
-1

]

součinitel přestupu tepla z kostry do chladiva [W.m
-2

.K
-1

]

teplotní součinitel vodivosti kostry [K
-1

]

součinitel přestupu tepla z kruhu rotoru do vzduchu [W.m
-2

.K
-1

]

součinitel přestupu (prostupu) tepla mezi hřídelí a ložiskem

[W.m
-2

.K
-1

]

součinitel prostupu tepla z ložiska do kostry [W.m
-2

.K
-1

]

teplotní součinitel měrné tepelné vodivosti ložiska [K
-1

]

součinitel přestupu tepla z ložiska do vzduchu [W.m
-2

.K
-1

]

součinitel přestupu tepla z ložiska do okolního vzduchu [W.m
-2

.K
-1

]

teplotní součinitel měrné tepelné vodivosti jha rotoru [K
-1

]

součinitel přestupu tepla z rotoru do vzduchové mezery [W.m
-2

.K
-1

]

součinitel přestupu tepla mezi statorem a vzduchovou mezerou

[W.m
-2

.K
-1

]

součinitel přestupu tepla ze štítu do okolního vzduchu [W.m
-2

.K
-1

]

součinitel přestupu tepla ze štítu do vzduchu ve stroji [W.m
-2

.K
-1

]

součinitel přestupu tepla mezi zubem a izolací vodičů statoru

[W.m
-2

.K
-1

]

teplotní součinitel ztrát hliníku [K
-1

]

teplotní součinitel ztrát mědi [K
-1

]

měrná tepelná vodivost hliníku při 0°C (tyče rotoru) [W.m
-1

.K
-1

]

tepelná vodivost mědi při teplotě 0°C [W.m
-1

.K
-1

]

teplená vodivost hřídele při 0°C [W.m
-1

.K
-1

]

teplená vodivost izolace vinutí při 0°C [W.m
-1

.K
-1

]

teplená vodivost izolace čela při 0°C [W.m
-1

.K
-1

]

tepelná vodivost plechů statoru při 0°C [W.m
-1

.K
-1

]

tepelná vodivost kostry při 0°C [W.m
-1

.K
-1

]

měrná tepelná vodivost ložiska [W.m
-1

.K
-1

]

měrná tepelná vodivost jha rotoru při 0°C [W.m
-1

.K
-1

]
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1. Úvod

Mezi podstatnou součást vývoje elektrického stroje patří návrh chlazení a

výpočet oteplení jeho jednotlivých částí. Tato problematika nabírala s postupujícím

vývojem elektrických strojů na důležitosti už jen proto, že životnost a spolehlivost


[…]


( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( ( ))

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel přestupu tepla mezi zubem a izolací vodičů statoru

hloubka drážky statoru

tloušťka zubu v polovině výšky
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Odpor mezi jhem statoru a kostrou

( )

( )

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel přestupu (prostupu) tepla přes jho statoru do kostry

celkový poloměr stroje (osa-kostra)

tloušťka kostry

poloměr sahající do ¾ výšky jha (od osy stroje)

tepelná vodivost kostry při 0°C

teplotní součinitel vodivosti kostry

Odpor mezi jhem statoru a zubem statoru

( )

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

poloměr sahající do ¼ výšky jha (od osy stroje)

poloměr sahající do ¾ zubu (od osy stroje)
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Odpor kostra-kostra

( )

( )

Odpor mezi kostrou a štítem

( )

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

poloměr rotoru

vzdálenost štítu od jha statoru

průřez kostry

Odpor mezi kostrou a vzduchem nad strojem

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel přestupu tepla z kostry do chladiva

Odpor hřídel-hřídel

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

teplená vodivost hřídele při 0°C

teplotní součinitel vodivosti hřídele

poloměr hřídele
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Odpor mezi hřídelí a ložiskem

( )

( )

( )

Kde

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

délka úseku 26 (část hřídele)

součinitel přestupu (prostupu) tepla mezi hřídelí a ložiskem

měrná tepelná vodivost ložiska

součinitel měrné tepelné vodivosti ložiska

vnější poloměr ložiska

tloušťka ložiska

Odpor hřídel – vzduch mezi štítem, statorem a rotorem

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel přestupu tepla mezi hřídelí a vzduchem
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Odpor mezi hřídelí a jhem rotoru

( )

( )

(

)

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

měrná tepelná vodivost jha rotoru při 0°C

teplotní součinitel měrné tepelné vodivosti jha rotoru

jho rotoru (vzdálenost od hřídele k vodičům rotoru)

koeficient uvažující izolaci mezi plechy rotoru

součinitel přestupu (prostupu) tepla z hřídele do jha rotoru

Odpor ložisko-štít

( )

( )

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel prostupu tepla z ložiska do kostry

Odpor ložisko – vzduch mezi štítem, statorem a rotorem
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 ( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel přestupu tepla z ložiska do vzduchu

Odpor jho rotoru-tyč rotoru

( )

( )

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

měrná tepelná vodivost hliníku při 0°C (tyče rotoru)

teplotní součinitel měrné tepelné vodivosti hliníku

hloubka drážky rotoru

šířka drážky rotoru

počet drážek rotoru

Odpor jho rotoru- zub rotoru

( )

( )

( )

( )

kde

( )
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Kruhy rotoru

( )

⁄

( ) ( )

( )

⁄

kde

( )

(( ) ( ) )

( ( )

( )

)

( ( ) ( ) )

( )

kde

√

(

(

)

)

kde

( )

( )

(( ) ( ) )

Veličiny vystupující ve výrazech:

tloušťka kruhu

železo, které je mezi vodičem (tyčí) rotoru a vzduchovou mezerou

teplotní součinitel ztrát hliníku

celkové ztráty v kruzích rotoru

součinitel přestupu tepla z kruhu rotoru do vzduchu
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Tyč rotoru

( )

⁄

( )

⁄

( ) ( )

Kde koeficienty a se vypočtou obdobně jako v předešlém případě

( ( )

( )

)

( ( ) ( ) )

( )

Pro součinitel platí v tomto případě

√

( )

( )
(

)

kde

( )

Kde jsou ztráty v tyčích rotoru a je průřez tyče rotoru, tedy výška drážky

vynásobena šířkou drážky přepočtenou na stator.

Odpor mezi tyčí rotoru a zubem rotoru

( )
⁄ ( )

( )

( )

( )

kde

(

)

Jedná se o tloušťku zubu rotoru v polovině zubu a přepočtenou na stator.
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Odpor mezi tyčí rotoru a vzduchovou mezerou

( )

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel přestupu tepla z rotoru do vzduchové mezery

Odpor mezi zubem rotoru a vzduchovou mezerou

( )

( )

( )

( )

Odpor mezi štítem a vzduchem mezi štítem, statorem a rotorem

( )

( )

( )

Kde

(

)

Martin VLASÁK Program pro výpočet ventilace a oteplení asynchronních strojů

-72-

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel přestupu tepla ze štítu do vzduchu ve stroji

Odpor mezi vzduchovou mezerou a zubem statoru

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

jedná se o spodní tloušťku zubu statoru

jedná se o tloušťku zubu statoru v jedné čtvrtině výšky

Hřídel-okolní vzduch

( )

( )

( )

Veličiny vystupující ve výrazech:

délka elementu 26 viz tepelná síť stroje

Ložisko-okolní vzduch

( )

(

)

( )

(

)

Veličiny vystupující ve výrazech:

součinitel přestupu tepla z ložiska do okolního vzduchu
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Štít-okolní vzduch

( )

( )

( )

Kde je součinitel přestupu tepla ze štítu do okolního vzduchu.