Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Program pro výpočet ventilace a oteplení asynchronních strojů
Student: Bc. Martin VLASÁK Std. číslo: E11N0155P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce je slušně zpracována v souladu s požadavky na psaní odborného textu až na úvodní anotaci v anglickém jazyce. Řešitel vyčerpávajícím způsobem splnil teoretické a úvodní kapitoly diplomové práce. Sám vyhledal řadu odborných článků dané problematiky, ze kterých následně vycházel při tvorbě programu. V práci postrádám podrobnější popis sestaveného výpočetního programu, jeho modulárnost, možnosti použití, atd. V závěru kladně hodnotím shrnutí dosažených výsledků a jejich rozbor, kde se autor nebojí zmínit i nedostatky programu.

Můžete nějakým přehlednějším způsobem prezentovat náhradní tepelnou síť a její jednotlivé prvky v kontextu s asynchronním motorem?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce